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INFLUENCUESI(E)T DHE ZGJEDHJET

Hyrje

Vitet e fundit, platformat digjitale janë bërë një nga hapësirat kryesore për formimin e opinionit publik në çdo kohë, duke përfshirë edhe periudhën zgjedhore. Përveç mediave tradicionale, tani rol të rëndësishëm në komunikimin me publikun kanë edhe influencuesi(e)t që kanë profile/kanale në rrjetet sociale me një numër të madh ndjekësish, përmbajtja e të cilëve ka potencialin të arrij dhe të mobilizojë publikun e gjerë.
Duke pasur parasysh rëndësinë gjithnjë e më të madhe të mediave sociale si hapësirë ​​për informimin, debatë dhe promovimin e qëndrimeve të ndryshme, Agjencia për Shërbime Mediatike Audio dhe Audiovizuele (AShMA) vendosi të kryejë analizë të përmbajtjeve të cilat influencuesi(e)t i kanë publikuar gjatë rrethit të parë të fushatës së Zgjedhjeve Lokale 2025, përkatësisht në periudhën nga 29 shtatori deri më 19 tetor 2025.
Ky raport paraqet pasqyrë gjithëpërfshirëse të përmbajtjes së publikuar nga influencuesi(e)t, nga shembulli në këtë periudhë, me fokus në fushatën, ditët e heshtjes parazgjedhore dhe në ditën e votimit. Të dhënat e marra ofrojnë bazë të dobishme për monitorimin e praktikave të komunikimit në mjedisin online si gjatë kohës së zgjedhjeve ashtu edhe jashtë zgjedhjeve. Ato mundësojnë identifikimin e trendeve në mënyrën se si përdoren platformat digjitale, veçanërisht gjatë zgjedhjeve, si dhe për perceptimin e rolit të mundshëm të influencuesve në kontekstin më të gjerë mediatik dhe shoqëror.
Roli i influencuesve nuk është gjithmonë formalisht politik, por disa prej tyre, në ciklet zgjedhore, bëhen  kanal përmes të cilit plasohen qëndrime, mesazhe, mbështetje, kritika ose informacione që lidhen me procesin zgjedhor. Për atë arsye, ndikimi i tyre në perceptimet, disponimit publik dhe, ndoshta, mbi sjelljen zgjedhore nuk mund të injorohet.
Në këtë drejtim, monitorimi i aktivitetit të influencues(e)ve synon të ofrojë pamje më të qartë të rolit të tyre në komunikimin digjital gjatë procesit zgjedhor. Duke pasur parasysh se një pjesë e madhe e publikut të tyre janë përdorues aktivë të mediave sociale, përmbajtjet që i publikojnë mund ndjeshëm të ndikojë mbi mënyrën se si perceptohen mesazhet politike, kandidatët dhe vetë zgjedhjet.
Përveç kësaj, influencuesi(e)t shpesh kombinojnë lloje të ndryshme të përmbajtjes - nga temat private dhe argëtuese deri te publikimet promovuese dhe informuese. Në një mjedis të tillë komunikimi, mesazhet politike mund të shfaqen si pjesë e konteksti më të gjerë të publikimeve të përditshme, që dukshëm rrit shikueshmërinë e   e tyre dhe ndikimin e mundshëm tek ndjekësit. Prandaj, kjo analizë nuk kufizohet vetëm në përmbajtjen politike, por përfshin edhe tema të tjera që i kanë publikuar influencuesi(e), me qëllim që të bëhet krahasim midis aktivitetit të tyre të zakonshëm dhe përmbajtjes që lidhet me procesin zgjedhor.
Plotësuese, gjatë periudhës zgjedhore, është veçanërisht relative çështja e transparencës së përmbajtjeve, mënyra se si plasohen mesazhet politike dhe nëse ato shfaqen në momentin kur komunikimi publik është i kufizuar ligjërisht, siç është periudha e heshtjes zgjedhore. Duke pasur parasysh se mediat sociale mundësojnë shpërndarjen e shpejtë të informacionit dhe ndërveprimin e drejtpërdrejtë me publikun, përmbajtje të tillë mund për një kohë të shkurtër të arrijnë një numër të madh qytetarësh dhe të ndikojë në ndërgjegjësimin dhe qëndrimet e tyre.










Vërejtje metodologjike

Ky raport ka karakter informues dhe analitik dhe bazohet në mbledhjen dhe përpunimin sistematik të të dhënave për publikimet e profileve/kanaleve të zgjedhura në Facebook, Instagram dhe TikTok. Qëllimi i tij është të ofrojë kontroll të qartë dhe koncizë të aktivitetit të influencues(e)ve dhe të kontribuojë për kuptim më të mirë të rolit të tyre në komunikimin digjital modern lidhur me proceset zgjedhore dhe të ndihmojë në përpjekjet për të përmirësuar rregullativën zgjedhore.
Për qëllimet e kësaj analize, u përdor softueri i specializuar për mbledhjen e të dhënave (i ashtuquajturi scraping) dhe  sistematizimin e tyre. Të gjitha publikimet u shqyrtuan një nga një nga ekip analistësh të AShMA-së, të cilët/at i koduan në mënyrë që publikimet e regjistruara të kategotizohen me saktësi, dhe më pas i analizuan në mënyrë të kryqëzuar sipas disa treguesve, siç janë: gjuha, platforma, formati, fokusi tematik, intensiteti i publikimeve, subjektet të cilave u referohet përmbajtja dhe toni/korniza e njoftimit për subjektet, prania e komunikimeve komerciale, duke përfshirë reklamat politike me pages (RPP) dhe të ngjajshme.
Analiza përfshiu 53 profile, nga të cilat 50 ishin aktive në periudhën nga 29 shtatori deri më 19 tetor 2025. Profilet/kanalet u përzgjodhën në përputhje me kriteret e Rregullores së Agjencisë për personat fizikë që ofrojnë shërbime mediatike audiovizuele me kërkesë, përkatësisht ato sigurohen nga influencuesi(e)t që kanë profile/kanale në Facebook, Instagram dhe TikTok, me mbi 10,000 ndjekës (në fakt, shumica kanë mbi 30,000 ndjekës), kanë aktivitet ekonomik, publikojnë rregullisht përmbajtje që kanë funksion argëtues, informues ose edukativ, marrin vetë vendime redaktuese se cilat video do t'i krijojnë ose shkarkojnë dhe publikojnë në profilet/kanalet e tyre
[image: ] Prej tyre, 37 influencues(e) komunikojnë me publikun e tyre në gjuhën maqedone dhe 13 shqip. Më shumë se gjysma e profileve/kanaleve u përkasin influencueseve - 29, ndërsa 20 influencuesve. Në profilin/kanalin Tasty Food and Nature (Ushqim i shijshëm dhe natyra) nuk mund të përcaktohej gjinia sipas emrit dhe përmbajtjes, por në publikimet paraqitej zë femëror.

Gjatë periudhës së analizuar u regjistruan gjithsej 810 publikime, me ç'rast ishte dominuese përmbajtja në gjuhën shqipe - 502 publikime, krahasuar me 308 publikime në gjuhën maqedone. Pjesa më e madhe e përmbajtjeve u publikua në Instagram (353), më pas në Facebook (319) dhe TikTok (138), që tregon dominim në përdorimin e platformës Instagram në komunikimin e influencues(e)ve gjatë kohës së periudhës zgjedhore.
Hulumtimi nuk u kufizua vetëm në përmbajtjet politike, por u krye analizë e aktivitetit të përgjithshëm të profileve me qëllim përcaktimin e:
· çfarë pjese  zënë publikimet lidhur me zgjedhjet në krahasim me temat e tjera;
· nëse dhe në çfarë mënyre është publikuar përmbajtja gjatë heshtjes zgjedhore dhe nëse ka pasur shkelje të rregullave të heshtjes zgjedhore të përcaktuara në Kodin Zgjedhor;
· cilat profile ishin më aktive dhe me çfarë fokusi tematik;
· çfarë lloj përmbajtjesh (video, video e shkurtër - reel, foto, tekst) dominoi gjatë periudhës zgjedhore;
· sa dhe cilat subjekte politike ishin në qendër të vëmendjes dhe me çfarë kornize.

Të renditura nga numri më i madh deri te numri më i vogël i publikimeve sipas secilit/ës influencues/e të përfshirë në mostrën e monitorimit, frekuenca e publikimeve të profileve/kanaleve ishte si mëposhtë: 

	Nevrij Ademi
	276
	Almedina Ismajli
	6

	Liridona Vejseli
	121
	Semra Ajeti Bexheti
	6

	Arsim Idrizi
	62
	 Kristijan Llandov
	5

	Lluna Stefanovska
	34
	Sofija Janeva
	5

	Kristijan Llandov– Pretres.mk
	22
	 Aleksandar Mihajllovski
	4

	Vasko Eftov
	19
	 Antonija Gigovska
	4

	Davor Pançevski
	19
	 Elena Najdoski
	4

	Tasty Foor and Nature
	18
	  Sandra Kirkov
	4

	Kristijan Stankovski
	16
	Stefanija Kërzheska-Patoska
	4

	Nikolina Sllavkovska
	15
	Kaltrina Kryeziu
	3

	Mia Kostova
	11
	Marija Iliev - Maris
	3

	Egzona Jashari
	10
	Naser Ismaili
	3

	Lilla Filipovksa
	10
	Sanja Ristiq
	3

	Tijana Skuliq
	10
	Aida Ziberi
	2

	Aleksandra Vejeseli- Shijakovska
	9
	Alaudin Mustafa
	2

	Ana Stojanova
	9
	Aleksandra Trpeska
	2

	Dragan Tapshanov
	9
	Big Mama
	2

	Marjana Stanojkovska
	9
	Branko Ognjanovski
	2

	Stefan Llazarov
	9
	Viktoria Petrovska
	2

	Tomisllav ST
	9
	Mandar
	2

	Jelena Spenxharska
	8
	Modernizmi dhe Renesansa
	2

	Viktorija Lloba
	8
	Steffonator
	2

	Igor Xhambazov
	7
	Flora Shabani
	2

	Muhamedin Osmani
	7
	Marta
	1

	Stefan Nikolovski
	7
	Tamara Todevska
	1




[image: ]	Më aktivët në publikime ishin profilet/kanalet e influencues(e)ve si mëposhtë: 
Temat u grupuan në dy kategori të përgjithshme – “Zgjedhjet/Politikë” dhe “Tema të tjera”, me një përpunim të detajuar të nëntemave në kuadër të secilës kategori.
Në kategorinë "Zgjedhjet/Politikë", u shfaqën 22 nën-tema, të cilat sipas frekuencës së shfaqjes në publikime, janë dhënë në tabelën e mëposhtme: 
	Zgjedhjet/Politikë

	Akuza politike
	71
	Ngjarjet sportive në kontekstin politik
	7

	Njoftime dhe video nga ngjarjet/tubimet e fushatës
	37
	Thirrjet për të votuar dhe pjesëmarrja e përgjithshme
	5

	Komente sarkastike
	35
	Komentet dhe analizat e rezultateve të rrethit të parë të votimit
	4

	Intervista me kandidatë/e për kryetar komune dhe këshilltarë/e
	34
	Analizat e fushatave dhe parashikimet e rezultateve të zgjedhjeve
	4

	Mbështetje dhe thirrje për të votuar për ndonjë subjekt
	31
	Marrëdhënie ndërkombëtare/politikë e jashtme
	4

	Njoftime për emisione politike
	20
	Intervista me politikanë/e
	3

	Kritika ndaj politikave qeveritare
	15
	Debate me kandidatë/e
	3

	Politika botërore
	14
	Intervista me ekspertë/e dhe analistë/e
	3

	Komente mbi çështjet sociale dhe lokale
	14
	Pjesë të programeve të kandidatëve/e
	2

	Anketa me qytetarë/e
	13
	Aktivitetet e Qeverisë/institucioneve shtetërore në nivel lokal dhe kombëtare
	2

	Publikime rreth parregullsive/incidenteve dhe rreth procesit të votimit
	9
	
	


Në kategorinë "Tema të tjera", u shfaqën 30 nëntema, të cilat sipas frekuencës së shfaqjes në publikime, u renditën në këtë mënyrë:
	Tema të tjera

	Publikime për jetën private
	77
	Fushatat për çështjet sociale
	6

	Ushqim/Restorante/Receta/Pije
	62
	Makina/motoçikleta/mjete transporti
	6

	Modë
	49
	Fotografi
	5

	Kronikë e zezë
	28
	Njoftime për ulje çmimesh
	4

	Udhëtime
	27
	Kafshët shtëpiake
	4

	Njoftime për promovimeve të kompanive
	26
	Fitnes
	3

	Promovimi dhe njoftime të ngjarjeve/emisioneve/podkasteve
	22
	Arte: shfaqje/filma/koncerte/libra/muzikë/seriale
	3

	Sport
	21
	Suplemente
	2

	Skeçe humoristike
	20
	Argëtim
	2

	Shtëpi/mobilje/dekorim/rregullim
	19
	Shëndeti mendor
	2

	Teknologji/vegla/aplikacione
	12
	Lojëra shpërblyese dhe lojëra fati, dhurata giveaway)
	2

	Çështjet sociale
	12
	Produkte për foshnje
	1

	Bukuria dhe kujdesi
	10
	Muzikë/koncerte/shfaqje
	1

	Këshilla për jetën
	7
	Shëndeti
	1

	Shoping/pazar
	6
	Video të përpunuara sipas skenarit dhe produksionit
	1



Kjo strukturë mundëson analizë të qartë krahasuese midis përmbajtjes politike dhe asaj komerciale/argëtuese.
Plotësuese, analiza e të dhënave ofron pamje të dinamikës së komunikimit online në periudhën e analizuar.








Publikimet e influencues(e)ve mbi temën “Zgjedhjet/Politikë"

	Analiza e publikimeve të influencues(e)ve për Zgjedhjet Lokale 2025 (ZL 2025) u nda në dy periudha – e para gjatë fushatës zgjedhore të rrethit të parë të zgjedhjeve (29 shtator – 17 tetor 2025), dhe e dyta gjatë heshtjes së parë zgjedhore (18 dhe 19 tetor 2025).

Karakteristikat e publikimeve gjatë fushatës zgjedhore në rrethin e parë të Zgjedhjeve Lokale 2025 (29 shtator - 17 tetor 2025)

[image: ]	Në 19 ditët e fushatës zgjedhore në rrethin e parë të ZL 2025, pati gjithsej 306 publikime që u koduan metodologjikisht në kategorinë tematike “Zgjedhjet/Politikë", dhe të cilat plotësuese u kategorizuan në 18 nëntema[footnoteRef:1], në të cilat u shfaqën me frekuencën e mëposhtme: [1:  Меtodologjikisht, kishte edhe tre nëntema të tjera: Thirrjet për të votuar dhe pjesëmarrja në përgjithësi, Кomente dhe analiza të rezultateve të votimit në  rrethin e parë dhe Postime për parregullsi/incidente dhe rrjedhës së votimit, por që  i referoheshin heshtjes zgjedhore.] 


	Duke parë platformat në të cilat u publikuan (Instagram, Facebook dhe TikTok), publikimet mbi temat zgjedhore dhe politike u publikuan kryesisht në Facebook (237), disa herë më pak në Instagram (53) dhe më së paku në TikTok (16). Ndërkohë, sipas nëntemës, renditja e tyre ishte si më poshtë:




	Akuza politike
	Facebook
	55

	
	Iinstagram
	11

	
	TikTok
	2

	Njoftime dhe video nga ngjarjet/tubimet politike
	Facebook
	36

	
	Instagram
	1

	Komente sarkastike
	Facebook
	31

	
	Instagram
	4

	Intervista me kandidatët/et për kryetar/e komune dhe këshilltarë/e
	Facebook
	21

	
	Instagram
	7

	
	TikTok
	6

	Mbështetje dhe thirrje për votim për ndonjë subjekt
	Facebook
	29

	
	Instagram
	2

	Njoftime për emisione politike
	Facebook
	12

	
	Instagram
	5

	Kritika ndaj politikave qeveritare
	Facebook
	8

	
	Instagram
	4

	
	TikTok
	3

	Komente mbi çështjet sociale dhe lokale
	Facebook
	11

	
	Instagram
	2

	
	TikTok
	1

	Politika botërore
	Facebook
	13

	
	Instagram
	1

	Anketa me qytetarë/e
	Facebook
	10

	
	Instagram
	2

	
	TikTok
	1

	Ngjarjet sportive në kontekst politik
	Facebook
	7

	Analizat e fushatave dhe parashikimet e rezultateve të zgjedhjeve
	Facebook
	4

	Marrëdhëniet ndërkombëtare/politika e jashtme
	Facebook
	4

	Intervista me politikanë/e
	Facebook
	2

	
	Instagram
	1

	Debate me kandidatë/e
	Facebook
	3

	Intervista me ekspertë/e dhe analistë/e
	Facebook
	2

	
	TikTok
	1

	Pjesë të programit të kandidatit/ve
	Facebook
	2

	Aktivitetet e Qeverisë/institucioneve shtetërore në snivel lokal dhe kombëtare
	Facebook
	1

	
	TikTok
	1



Nga gjithsej 50 influencues/e, profilet/kanalet e të cilëve janë analizuar, publikime lidhur me zgjedhjet dhe temat politike kanë gjashtë persona: Nevrij Ademi (217), Liridona Vejseli (45), Kristijan Llandov - Pretres.mk (21), Vasko Eftov (17), Muhamedin Osmani (4) dhe Kristijan Stankovski (2).

Nevrij Ademi në Facebook dhe në Instagram

	Gjatë periudhës së fushatës zgjedhore për rrethin e parë të ZL 2025, më aktivi ishte Nevrij Ademi, i cili në faqen e ti Facebook dhe INSTAGRAM-profil, zgjedhjeve dhe pyetjeve politike i’u kushtoi 217 (nga gjithësej 276) publikime. Pjesa më e madhe e tyre - 72 ishin kombinim i videos së shkurtër (reel) me tekst; pastaj foto dhe tekst - 60; tekst - 29; video dhe tekst - 28; video të shkurtra (reels) - 27 dhe një video (pa tekst).
Prej tyre, 204 ishin në gjuhën shqipe, 5 ishin ose të shënuara me emotikone ose ishin dygjuhëshe – në shqip dhe maqedonisht, dhe kishte nga një publikim në gjuhën maqedone, vetëm në anglisht dhe dygjuhësh – në shqip dhe anglisht.
Duke parë llojin e publikimit, shumica e tyre – 57 – ishin akuza politike; kishte 37 video ose njoftime nga/për ngjarjet ose tubime politike; 32 komente sarkastike, të cilat janë një nga tiparet e stilit të influencuesit; 29 thirrje për mbështetje dhe votim për ndonjë subjekt, të cilat përfshinin edhe 16 publikime (video/foto) me reklamim të paguar politik (RPP): 7 për kandidatin e pavarur për kryetarin e komunës së Kërçovës Shkodran Alili; 4 për Bajram Rexhepin, kandidat për kryetar të komunës së Tetovës nga Aleanca Kombëtare për Integrim – AKI[footnoteRef:2]; 3 për Nazim Taipin, kandidat për kryetarin e komunës së Tearcës nga AKI, 1 për Kujtesa Bajramin, kandidate për këshilltare në Tetovë, gjithashtu nga AKI dhe 1 për Emir Sulejmanin, kandidat për kryetar të komunës së Zhelinës nga AKI. Postimet me RPP shpesh nuk ishin të shënuara. [2:  Në përbërjen e këtij Koalicioni përfshiheshin partitë në vijim: Bashkimi Demokratik për Integrim (BDI), pjesa e Aleancës për Shqiptarët e udhëhequr nga Arben Taravari, Lëvizja Popullore (Skender Rexhepi Zejd), fraksioni i Kurto Dudushit, Partia Demokratike e Turqve, Bashkimi Demokratik Boshnjak (Sali Murati), Partia Demokratike Evropiane (Arijanit Hoxha).).] 

Katërmbëdhjetë publikime kishin të bënin me personalitete ose ngjarje nga Evropa (protestë në mbështetje të ish-udhëheqësve të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës, e cila, nën moton "Liria ka emër. Edhe unë jam UÇK", u mbajt në kryeqytetin e Shqipërisë, në Tiranë; dhe komente mbi zgjedhjet në Kosovë). Pati 11 anketa me qytetarë/e në të cilat ato shprehën qëndrimet e tyre mbi temat politike (mbi historinë e Monopolit të Tetovës, përmes pankartave sarkastike për shitjen e tij dhe të ngjajshme). 
Në 7 publikime, ngjarje sportive - ndeshje futbolli midis ekipeme kombëtare të Shqipërisë dhe të Serbisë, ishte vendosur në kontekstin politik, në kuptimin e forcimit të ndjenjave patriotike.
 Gjashtë publikime ishin intervista me dy kandidatë (5 me Nazim Taipin, kandidatin për kryetar të Komunës së Tearcës nga radhët e AKI-së, dhe një me Jovica Ilievskin, kandidatin për kryetar të Komunës së Bërvenicës nga Koalicioni “Maqedonia Juaj”)[footnoteRef:3]. [3:  Koalicioni “Maqedonia Juaj” përbëhej nga: VMRO-DPMNE, Partia Socialiste e Maqedonisë, Partia Demokratike e Serbëve në Maqedoni-PDSM, Bashkimi Demokratik-BD, Partia Progresive Serbe në Maqedoni-PPSM, Partia Popullore Boshnjake-PPB, Forcat Demokratike të Romëve-FDR, Partia e Demokratëve të Bashkuar të Maqedonisë - PDBM, Partia e Vllehëve të Maqedonisë, Zëri për Maqedoninë - Glas, Partia e Re Liberale - PRL, Bashkimi Social Demokrat - BSD, Romët e Bashkuar të Maqedonisë - Romët, Partia e Punëtorëve dhe Bujqve e Republikës së Maqedonisë, Partia e Bashkuar për Barazinë e Romëve - PBBR, Dinjiteti, Koncepti Maqedonas - Mkoncept, Partia e Kroatëve në Maqedoni - PKM, Aksioni Maqedonas - MAAK.] 

Katër publikime lidheshin me politikën ndërkombëtare: thirrja e kryetarit të BDI-së, Ali Ahmeti, për pjesëmarrje në protestën në Tiranë; publikim nga Ursula fon der Lajen për ndryshimin e Kushtetutës; video e shkarkuar nga Klan Kosova, në të cilën historian i Kosovës thotë se “Albin Kurti po e forcon fashistin Mickoski – kjo është e pafalshme!”, si dhe një pjesë tjetër e debati nga Klan Kosova me komentin “Rama i bashkuar – Kurti i ndarë: “Partitë shqiptare në Serbi dhe Maqedoni, nga bashkimi në përçarje!“.
Pati 4 komente mbi çështjet shoqërore/lokale (drejtuar kundër kryetarit të komunës së Tetovës, Bilall Kasami, në lidhje me dhënien e koncesionit  të ndriçimit të rrugëve në Tetovë dhe shitjen e Monopolit të Tetovës). Tre publikime ishin analiza për fushatat (dy nga analisti Naser Selmani dhe një në të cilën, në pyetjen e Nevrij Ademit a ka pasur pjesëmarrje më të madhe në tubimin e AKI-së ose në tubimin e VLENIT).[footnoteRef:4], ChatGPT u përgjigj – AKI). Tre publikime kishin të bënin me debatet midis kandidatëve Bilall Kasami dhe Bajram Rexhepi, si dhe Emir Sulejmani dhe Blerim Sejdiu (i pari në Televizionin e Kosovës dhe i dyti në TV 21-M); 3 njoftime për intervistë me kryetarin e BDI-së Ali Ahmeti dhe 2 publikime nga intervista me të. Pastaj, 2 publimime me pjesë nga programet e Bajram Rexhepit dhe Shkodran Alilit; dy ishin kritika ndaj ministrit të Shëndetësisë Azir Aliu, për angazhimin e tij në zgjedhje përderisa sektori i shëndetësisë ndodhet në gjendje të vështirë, ndërsa një ishte fragment nga emision në të cilin analist drejtoi kritika ndaj kryetarit të VMRO DPMNE-së, Hristijan Mickoski.  [4:  Koalicioni VLEN përfshinte: Lëvizjen Besa, Lëvizjen Demokratike, pjesën e Aleancës për Shqiptarët të udhëhequr nga Zijadin Sela, Alternativën.] 

Siç mund të shihet nga përshkrimi i llojeve të publikimeve, Nevrij Ademi ishte përfshirë në mënyrë aktive në komentimin e fushatës, duke u përqendruar kryesisht në komunat në pjesën veriperëndimore të vendit, duke mbështetur hapur partitë nga Koalicioni Aleanca Kombëtare për Integrim (AKI) dhe, po aq hapur, duke u shprehur kundër Koalicionit VLEN. Në këtë kontekst, pati edhe dy publikime (komente sarkastike) që i drejtoheshin influencuesit Muhamedin Osmani, të cilin ai e konsideron mbështetës të VLEN-it. Ky pozicionim politik i Nevrij Ademit reflektohet në tonin (pozitiv, negativ ose neutral), pra në kornizën dhe kontekstin në të cilin ai i prezantoi subjektet.[footnoteRef:5]  [5:  Si subjekte ishin të koduar edhe ata që flisnin edhe ata për të cilët flitej, ndërsa disa nga kategoritë janë përmbledhëse (qytetarë, analistë, politikanë ose institucione të huaja).] 

Konkretisht, Koalicioni VLEN dhe përfaqësuesit/et u paraqitën 90 herë negativisht, pozitivisht një herë dhe 2 herë ishin neutral. Koalicioni AKI (veçanërisht BDI) u paraqit 57 herë në kuadër pozitiv, 11 herë në kuadër negativ dhe 8 herë neutral. Shembujt e kuadrit negative ndaj çdo subjekti jepen më poshtë, ndërsa pozitive mund të sublimohen në mbështetje për kandidatët e AKI-së, lëvdata për Ali Ahmetin, krahasim të pjesëmarrjes në tubimet e AKI-së dhe VLEN-it në favor të AKI-së, dhe të ngjajshme. Përveç kësaj, përfaqësuesit e Koalicionit "Maqedonia Juaj" u përmendënme ton negativ 9 herë, dhe kishte 10 korniza pozitive për kandidatin e pavarur Shkodran Alili.
Në publikimet e Nevrij Ademit kishte 33 subjekte, nga të cilët 25 ishin politikanë të përkatësisë etnike shqiptare, ndërsa një maqedonas, 3 parti/koalicione, një institucion (MVR), tre analistë, politikanë të huaj/institucione të huaja dhe qytetarë. 
Në më shumë se një të tretën e publikimeve, përkatësisht 61 herë, si subjekt u shfaq kryetari i Lëvizjes Besa Bilal Kasami, i cili aktualisht ishte kryetari aktual i komunës dhe kandidat për mandat të ri në krye të Komunës së Tetovës nga Koalicioni VLEN. Njëkohësisht, 59 herë pati ton/kornizë (kryesisht lidhur me dy tema që u përdorën shpesh për ta paraqitur në kornizë negative - shitja e Monopolit të Tetovës dhe dhënia me koncesion të ndriçimit rrugor të Tetovës).
Ali Ahmeti, kryetari i BDI-së, është politikani i dytë më i përmendur në publikimet e Nevrij Ademit – 21 herë. Ndërkohë 12 herë publikimet ku ishte paraqitur u përmend me ton/kornizim pozitiv, 8 herë ishte neutral, ndërsa një herë negativ (video e postuar nga TetovaSot, media online ku punon Ademi, ku toni negativ në fakt rrjedh nga cilësimi "vrasës" të cilin Adnan Azizi, kreu i shtabit zgjedhor të VLEN-it, ia ka drejtuar Ali Ahmetit).
Bajram Rexhepi, kandidati për kryetar të Tetovës nga AKI, është politikan i cili ishte subjekt i 19 publikimeve, prej të cilave 16 herë u paraqit në kontekst pozitiv.
Shkodran Alili, kandidati i pavarur për kryetar të Komunës së Kërçovës, u kritikua pozitivisht – për të kishte 11 publikime pozitive, ku Nevrij Ademi e mbështeti hapur kandidaturën e tij. Këto të dhëna duhet të shihen edhe në korrelacion me faktin se Fatmir Dehari, kandidati i AKI-së për kryetar të Komunës së Kërçovës, ishte i vetmi përfaqësues i Koalicionit AKI i cili, në pesë publikime në të cilat u shfaq si subjekt, u kritikua negativisht. Njëkohësisht, duhet të kihet parasysh se gjatë fushatës u publikuan regjistrime të bisedave inkriminuese me Deharin. 
Kryetari i VMRO DPMNE-së, kryeministri Hristijan Mickoski, u shfaq si subjekt në publikimet e Nevrij Ademit 9 herë – gjithmonë në kontekst negativ (komente negative për të si analist dhe si historian, nga qytetarët, nga Ali Ahmeti, dhe të ngjajshme).
 Nazim Taipi, kandidati për kryetar i Komunës së Tearcës nga radhët e AKI-së, ishte subjekt 9 herë, prej të cilit 8 herë u trajtua pozitivisht dhe një herë neutral (në njoftim të shkurtër për intervistë me të).
Kreu i shtabit zgjedhor të VLEN-it, Adnan Azizi,  8 herë ishte subjekt në publikimet të cilat çdo herë ndaj tij kishin ton negativ (sfida për të bërë shenjën e shqiponjës, drejtuar ndaj tij nga Arben Taravari; akuza për korrupsion; për dëgjueshmëri ndaj Hristijan Mickoskit). 
Emir Sulejmani, kandidati i AKI-së për kryetar të Komunës së Zhelinës, ishte subjekt në publikimet e Nevrij Ademit 8 herë, por çdo herë në kontekst pozitiv, ndërsa Blerim Sejdiu, kundërshtari i tij nga VLEN, u përmend 7 herë dhe u kritikua vazhdimisht negativisht (qytetarët deklaruan se nuk i kishte përmbushur projektet e premtuara në mandatet e mëparshme, se shkon në xhami për namazin e xhumasë vetëm për të marrë mbështetje, se e "shiti" ndriçimin rrugor, dhe të ngjajshme). 
Katër herë subjekt ishte deputeti aktual i pavarur Ilir Demiri (tri herë në kontekst neutral dhe një herë në kontekst pozitiv).
Izet Mexhiti, kandidati për kryetar komune nga Koalicioni VLEN për Çair, dhe Bashkim Hasani, bartësi i Listës së kandidatëve për këshilltarë nga ky koalicion në Komunën e Gostivarit, ishin subjekte me nga tre herë në publikimet me ton negativ. Për dallim nga ata, tre publikime pozitive kishte për Flamur Gjolekën, kandidatin për kryetar i komunës së  Dollnenit nga Koalicioni AKI, ndërsa dy për kandidatin për kryetar të komunës së Çairit nga  ky koalicion, Bujar Osmani. Deputetja e BDI-së Ilire Dauti gjithashtu u shfaq dy herë - një herë në kornizë pozitive dhe një herë në kornizë neutrale. Nga dy herë, subjekte në publikime ishin edhe: Jovica Ilievski, kandidat për kryetar i komunës së Bërvenicës nga Koalicioni “Maqedonia Juaj” (ton neutral), Arben Taravari nga AKI (kornizë neutrale) dhe ministri i Shëndetësisë Azir Aliu nga VLEN (ton negativ). Nga një herë ishin përmendur edhe shtatë personalitete: Agron Arifi nga lista e këshilltarëve të pavarur "Më mirë për Tetovën" (neutral), Kujtesa Bajrami nga AKI (pozitiv), Mehmet Seferi nga VLEN (pozitiv për Seferin, por negativ për koalicionin), Isen Shabani nga AKI (pozitiv), Blerant Ramadani nga AKI (pozitiv), Rami Mislimi, pronar i portalit TetovaSot (pozitiv), Besar Durmishi nga VLEN (negativ).
Në publikimet u përmendën tre koalicione: AKI (pesë herë në kontekst pozitiv), VLEN (16 herë në ton negativ) dhe “Maqedonia Juaj” (një herë, në kornizë negative).
Njëherë, u shfaq një fotografi nga tubim i koalicionit “Maqedonia Juaj”, me  kornizë negative. 

Liridona Vejseli në Facebook, Instagram dhe TikTok	

             Gjatë rrethit të parë të fushatës zgjedhore, influencuesja Liridona Vejseli kishte gjithsej 117 publikime, nga të cilat gjithsej 45 ishin mbi temat e koduara si "Zgjedhje/politikë", që e bën të dytën në përfaqësim të përpunimit të këtyre temave. Megjithatë, duhet theksuar se veçoria specifike e punës së saj është se, në shumicën e rasteve, ajo krijoi përmbajtje origjinale që e publikoi në tre platformat në të cilat ka profile/kanale, përkatësisht në Facebook, Instagram dhe TikTok. Gjithsej 43 publikime ishin në gjuhën angleze, ndërsa dy ishin dygjuhëshe - në shqip dhe maqedonisht.
	Shikuar nga perspektiva e nëntemave: 13 nga publikimet ishin kritika ndaj politikave qeveritare (akuza ndaj institucioneve nga një nënë që lufton për të drejtën për të parë fëmijët e saj; kritika ndaj sistemit të kujdesit shëndetësor dhe kërkesë për përgjegjësi nga ministri i Shëndetësisë Azir Aliu përmes videove për një pacient i cili u dërgua urgjentisht në një klinikë, por nuk mundi të hynte sepse stafi mjekësor nuk erdhi ta merrte; si dhe për vdekjen e një foshnje 14-muajshe për shkak të trajtimit të gabuar mjekësor); 12 ishin intervista me kandidatë për kryetar komune (Bajram Rexhepi, Bilall Kasami, Izet Mexhiti, Nazim Taipi); 7 akuza politike (ndaj Besnik Emshiut, Fatmir Deharit dhe Ministrisë së Punëve të Brendshme); 5 komente mbi çështje sociale dhe lokale (mungesa e ujit të pijshëm në Bogovinë, problemet që lidhen me energjinë elektrike në Lisec dhe në Siniçan); 2 publikime me intervistë me një analist; 2 herë u publikua anketë me qytetarët për mungesën e vendeve të parkimit në Çarshinë e Vjetër të Shkupit; 2 publikime për aktivitetet e institucioneve shtetërore (me Izet Mexhitin - kryetarin aktual i Komunës së Çairit), një intervistë me politikan (Izet Mexhiti) dhe një thirrje dhe mbështetje për votim në formën e RPP për Bilall Kasamin.
	Në publikimet e Liridona Veselit u shfaqën gjithsej 11 subjekte, tetë prej të cilave ishin politikanë të bashkësisë etnike shqiptare, një koalicion (AKI), një institucion (MPB) dhe një numër i madh qytetarësh Në publikimet e znj. Vejseli, kishte një numër të barabartë publikimesh me ton pozitiv dhe negativ për politikanët nga Koalicioni VLEN– me nga 10  dhe 2 me ton neutral. Për Koalicionin AKI, kishte 12 publikime me ton negativ, 2 me ton pozitiv dhe 4 me ton neutral.
Politikani i përmendur më shpesh (12 herë) ishte Izet Mexhiti, kandidati për kryetar i komunës së Çairit nga Koalicioni VLEN, i cili u kritikua rregullisht në aspekt pozitiv, me përjashtim të dy publikimeve me anketë të kryer me qytetarët në lidhje me mungesën e vendeve të parkimit në Çarshinë e Vjetër të Shkupit, ku qytetarët deklaruan se ai premtoi të ndërtonte parking nëntokësor, por kjo nuk ndodhi.
Ministri i Shëndetësisë Azir Aliu nga VLEN ishte subjekt i publikimeve shtatë herë (me ton negativ, në shembujt e kritikave ndaj sistemit shëndetësor të treguar më sipër).
Kandidati i opozitës për vendin e kryetarit të komunës së Çairit nga AKI, Bujar Osmani, u shfaq si subjekt 6 herë – gjithmonë në kornizë negative.
Me nga tri publikime u shfaqën Besnik Emshiu, kandidati për kryetar të komunës së Bogovinës nga AKI (ton negativ); Bilall Kasami, kandidat për kryetar të komunës së Tetovës nga Koalicioni VLEN (intervistë me ton neutral dhe RPP me ton pozitiv) dhe Bajram Rexhepi, kandidati për kryetar të komunës së Tetovës nga AKI (ton neutral).
Me nga dy publikime, subjektet ishin dy politikanë nga AKI: Fatmir Dehari, kandidati për kryetar të Kërçovës (ton negativ) dhe Nazim Taipi, kandidati për kryetar të Komunës së Tearcës (ton neutral).
Koalicioni AKI u shfaq në dy publikime me ton negativ (përgjegjësi për situatën në shëndetësi), ashtu si edhe Ministria e Punëve të Brendshme (për shkak të përfshirjes së SPB Tetovë në rastin ku djali i një inspektori u kap me kokainë).
Në 13 publime, subjekte ishin qytetarët ose nëpërmjet anketave, ose nëpërmjet anketave ose duke u ofruar hapësirë ​​për të treguar historinë e tyre rreth betejës me institucionet.

Kristijan Landov – Pretres.mk në Instagram	

              Në platformën Instagram ishin vendosur publikimet e podkastit "Pretres" nga influencuesi Kristijan Landov, i cili fillimisht është publikuar dhe transmetuar në kanalin YouTube të PRVATV.MK. Gjatë rrethit të parë të fushatës për Zgjedhjet Lokale të vitit 2025, ky profil kishte 21 publikime që përbëheshin nga video dhe tekst (njëri ishte kombinim i fotos dhe tekstit), në gjuhën maqedone, të gjitha mbi temën e zgjedhjeve dhe politikës.
	Bëhet fjalë për pesë publikime dhe 16 fragmente nga intervistat me kandidatët për kryetar bashkie: Mitko Jançev nga Koalicioni "Maqedonia Juaj" udhëhequr nga VMRO DPMNE për Kavadarin (6 publikime); Kurto Dudush nga Unioni i Romëve për Shuto Orizare, pjesë e Koalicionit NAI (5); dy publikime ishin njoftime për intervista me Jançevin dhe Dudushin; Amar Mecinoviq nga Levica për Shkupin (5); Maksim Dimitrievski nga ZNAM për Kumanovën (4) dhe Kaja Shukova nga Koalicioni për Zgjedhjet Lokale 2025[footnoteRef:6] i udhëhequr nga LSDM për Shkupin (1).	 [6:  Ky Koalicion përfshinte partitë e mëposhtme: LSDM, Partia e Re Socialdemokrate-NSDP, VMRO-Partia Popullore-VMRO-NP, Partia për Lëvizjen e Turqve në Maqedoni-PDT, Desnica, Partia për Progres Social dhe Ekonomik-POEN, Partia për Veprim Demokratik të Maqedonisë, Partia për Prosperitet Demokratik të Romëve-PDPR, Bashkimi Qendror Demokratik-CDU..] 

Një karakteristikë e tonit të përdorur nga Landov në intervista është qëndrimi kritik, duke u bërë politikanëve/eve pyetje të mprehta dhe "jo të këndshme". Në 19 nga publikimet, korniza ishte neutrale, ndërsa në dy nga publikimet me Maksim Dimitrievskin ishte negative (akuza se ai gënjeu në zgjedhjet e mëparshme sepse nuk i përmbushi premtimet, dhe se votoi në referendumin për ndryshimin e emrit, dhe tani kritikon ndryshimin dhe është si "i rënë nga Marsi", edhe pse ishte anëtar i LSDM-së në atë kohë).
Të gjitha publikimet ishin të sponsorizuara, që rrjedh nga formati i podkasteve si përmbajtje mediatike që në shumë raste sponsorizohet - për shembull, përmes pajisjeve dhe brendit të studios, me logot vezulluese të sponsorëve dhe me plasim të produkte të ndryshme. Ligji për Shërbimet Mediatike Audio dhe Audiovizuele nuk lejon sponsorizimin dhe plasim të produkteve në përmbajtje aktuale-informative, siç janë intervistat e publikuara me kandidatët për kryetar/e komune.

Vasko Eftov në Facebook
 	Vasko Eftov kishte 17 publikime në të cilat, përmes kanalit të tij në Facebook, lajmëroi emisionin "Vo Centar", i cili mund të shihet në kanalin e tij në “YouTube”. Lajmërimet ishin ose foto/montazhe me  link për vendndodhjen në “YouTube” të emisionit (9) ose video të shkurtra në të cilat ai njoftoi emisionin (8). Në tetë videot e shkurtra, ai komentoi katër herë për çështjet sociale (referencë për Ministrinë e Punëve të Brendshme në lidhje me zjarrin tragjik në diskotekën e Koçanit "Puls" dhe komente për BDI-në, Ali Ahmetin, Zoran Zaevin dhe Hristijan Mickoskin); në tre publikime kishte akuza politike, si më poshtë: 2 publikime iu drejtuan Ministrit të Punëve të Brendshme Pançe Toshkovski dhe kandidatit për kryetar të Kavadarit nga Koalicioni "Maqedonia Juaj", Mitko Jançev; dhe në një publikim u analizua fushata për ZL 2025, së bashku me parashikimet për rezultatet e zgjedhjeve, dhe si subjektre në të u shfaqën AKI, "Maqedonia Juaj", “Koalicioni për Zgjedhjet Lokale 2025” (SDSM) dhe partia politike “Levica”.
Në 9 publikime, qëndrimi i tij ndaj temave dhe subjekteve ishte neutral, në kuadër të pyetjeve dhe kritikave të gazetarëve, në 6 publikime u vërejt ton negativ, ndërsa në 2 publikime toni i raportimit nuk mund të përcaktohej metodologjikisht. Në publikimet me ton negativ, një publikim i referohej kandidatit për kryetar të Kavadarit, Mitko Jançev, kishte një kornizë negative - me akuza indirekte se Jançev mban "dietë elbi" (më saktësisht, “elb skocez”), të kombinuar me "pluhur për ëmbëlsira" dhe "pilula portokalle". Në publikim e dytë me ton negativ, Eftov komentoi se politikani Ali Ahmeti "vringëllin" me armë. Në katër publikime, Eftov i drejtoi akuza ministrit Pançe Toshkovski se ai "lan duar" dhe "dridh" në Koçan.

Muhamedin Osmani në Instagram

	Muhamedin Osmani kishte gjithsej katër publikime në gjuhën shqipe mbi temën “Zgjedhjet/Politikë”, 3 prej të cilave ishin kombinim i fotografisë dhe tekstit, dhe një – video dhe tekst.
	Për sa i përket formës, 3 ishin komente sarkastike në të cilat iu përgjigj publikimeve të Nevrij Ademit. Në dy prej tyre, fotografia tregonte pjesëmarrjen në tubim të Koalicionit VLEN, dhe njëra ishte foto duke marrë  deklaratë nga Izet Mexhiti, kandidati i VLEN për kryetar të Çairit. Publikimi në video ishte në fakt deklarata e Mexhitit. 
Katër subjekte dhe një koalicion u shfaqën si subjekte në publikimet, ku Izet Mexhiti u shfaq tri herë (dy herë në kuadër pozitiv dhe një herë në kuadër neutral); dy publikime i referoheshin kundërshtarit të tij nga Koalicioni AKI, Bujar Osmani (ton negativ), Artan Grubi nga AKI u përmend një herë (ton negativ), dhe një publikim kishte ton pozitiv ndaj VLEN dhe negativ ndaj Nevrij Ademit.  
Numri i publikimeve ishte i vogël, por mund të vërehej tendencë drejt kornize pozitive për Koalicionin VLEN (3 pozitive dhe një neutrale), dy publikime kishin  kornize negative për AKI dhe një ishte negativ ndaj Nevrij Ademit.

Kristijan Stankovski në Instagram
	
          Një tjetër influencues që kishte publikime në temat Zgjedhje/Politikë gjatë fushatës zgjedhore ZL 2025 është Kristijan Stankovski. Ai publikoi dy publikime -  kombinim të fotografisë dhe të tekstit, në gjuhën maqedonase.
         Njëri ishte në mbështetje të Orce Gjorgievskit, kandidatit për kryetar të komunës së Shkupit nga Koalicioni "Maqedonia Juaj", me ton pozitiv, dhe publikimi tjetër ishte koment mbi një çështje sociale/lokale dhe referohej mungesës së higjienës në kryeqytetin e Maqedonisë në atë kohë.








Publikime të influencuesve në "Tema të Tjera"  

Përveç publikimeve me tema politike dhe temave që lidhen me Zgjedhjet Lokale të vitit 2025, kjo analizë përfshinte edhe postime që i referoheshin temave të tjera, disa prej të cilave përmbanin komunikim komercial (reklama, sponsorizime ose plasim produktesh).
Nga gjithësej 810 postimesh nga 50 kanale dhe profile aktive në rrjetet sociale Facebook, Instagram dhe TikTok, 410 hynin në kategorinë "Tema të tjera". Këto 410 postime, nga ana tjetër, vinin nga kanalet dhe profilet e 48 influencuesve. Nga këto, numri më i madh ishte në Instagram’ - 257, 105 postime ishin në TikTok, dhe më pak ishin në Facebook - 48. Më të shumtat ishin publikimet që përmbanin si video ashtu edhe tekst (147), pastaj ato me foto dhe tekst (122), vetëm video (106), video të shkurtra me tekst (29), në  tre postime kishte vetëm tekst, dy ishin vetëm video të shkurtra dhe një - vetëm fotografi.
Pothuajse ishte e barabartë prania e publikimeve në gjuhën maqedonie (159) dhe shqip (155). Të tretat për sa i përket pranisë gjuhësore ishin publikimet në anglisht (50), vijojnë ato në maqedonisht dhe në anglisht (26), me emotikone ishin shënuar 16 publikime, dy ishin në maqedonisht dhe serbisht, një publikim ishte në  shqip dhe anglisht, ndërsa në njërën nuk kishte tekst, përshkrim apo fjalim.
Gjysma e këtyre 410 publikimeve në vetvete nuk përmbanin komunikim komercial (205), ndërsa ato që përmbanin komunikim komercial u shpërndanë si më poshtë: publikime me reklama – 177, publikime me sponsorizim – 18 dhe publikime me plasim produktesh – ​​10.
Publikimet në këtë kategori erdhën kryesisht nga kanalet/profilet e: Liridona Vejselit (64), Arsim Idrizit (57), Luna Stefanovska (30), Nevrij Ademit (26), Davor Pançevskit (19), si dhe nga 14 publikime nga Tasty Food and Nature, Kristijan Stankovski dhe Nikolina Slavkovska.

Publikime që nuk përmbanin komunikim komercial 

              Publikimet që nuk përmbanin komunikim komercial, në pjesën më të madhe - 118, u publikuan në platformën Instagram, 49 publikime ishin në TikTok dhe 38 në Facebook.
[image: ]Këto 205 publikime u kodifikuan shtesë dhe sipas nëntemave, u futën në 23 nënkategoritë e mëposhtme: 
Numri më i madh i publikimeve me nëntema në kategorinë "Tema të tjera" ishte në Instagram, me përjashtim të publikimeve "kronikë e zezë" - të cilat shfaqeshin më shpesh në Facebook, si dhe publikimeve sportive, të cilat ishin më të përhapura në TikTok. Ose, treguar nga nëntemat, shpërndarja e publikimeve në platformat ishte si në vijim:

	Publikime për jetën private
	Instagram
	39
	Njoftime për promovimin e ngjarjeve
	Instagram
	3

	
	TikTok
	20
	
	
	

	
	Facebook
	9
	
	
	

	Kronikë e Zezë
	Facebook
	21
	Lojëra shpërblimesh dhe lojëra fati/dhuratash (giveaway)
	Instagram
	2

	
	Instagram
	4
	
	
	

	
	TikTok
	3
	
	
	

	Sport
	TikTok
	7
	Shtëpi/mobilje/dekorim/rregullim
	Instagram
	2

	
	Facebook
	4
	
	TikTok
	1

	
	Instagram
	2
	
	
	

	Udhëtime
	Instagram
	10
	Arte: shfaqje/filma/koncerte/libra/muzikë/seriale
	Instagram
	2

	
	TikTok
	2
	
	TikTok
	1

	Promovimi dhe njoftimet e ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve
	Instagram
	9
	Argëtim
	Instagram
	1

	
	TikTok
	2
	
	TikTok
	1

	
	Facebook
	1
	
	
	

	Çështje shoqërore
	Instagram
	7
	Makina/motoçikleta/mjete transporti
	Instagram
	1

	
	Facebook
	3
	
	TikTok
	1

	
	TikTok
	2
	
	
	

	Ushqim/restorante/receta/pije
	Instagram’
	7
	Fitnes
	Iinstagram
	1

	
	TikTok
	1
	
	
	

	Modë
	Instagram
	5
	Bukuri dhe kujdes
	TikTok
	1

	
	TikTok
	2
	
	
	

	Këshilla për jetën
	TikTok
	5
	Shëndeti mendor
	Instagram
	1

	
	Instagram
	2
	
	
	

	Skeçe humoristike
	Instagram
	9
	Muzikë/koncerte/shfaqje
	Instagram
	1

	Fotografi
	Instagram’
	5
	Shëndeti
	Instagram
	1

	
	
	
	Kafshët shtëpiake
	Instagram
	4



Pjesa më e madhe e publikimeve rrodhën nga kanalet/profilet e: Liridona Vejselit (33), Nevrij Ademit (25), Luna Stefanovskës (20), Arsim Idrizit (14) dhe Egzona Jasharit (10). Influencuesit/et e tjerë/a që u analizuan, në këtë periudhë kishin më pak se 10 publikime.
Publikimet që përmbanin reklama 
[image: ] Publikimet që përmbanin reklama - 177, u klasifikuan në 19 nënkategoritë e mëposhtme:

	Ngjashëm si publikimet që nuk përmbanin komunikim komercial, edhe publikimet që përmbanin reklama ishin më të përhapura në Instagram – 115, më tej 52 në TikTok dhe 9 në Facebook, përkatësisht prania e tyre në platformat e ndryshme ishte si në vijim:

	Ushqim/restorante/receta/pije
	Instagram
	17
	Udhëtime
	Instagram
	2

	
	TikTok
	20
	
	TikTok
	2

	
	Facebook
	3
	
	
	

	Modë
	Instagram
	28
	Fushatat për çështjet sociale
	Instagram
	2

	
	TikTok
	8
	
	TikTok
	1

	
	Facebook
	2
	
	Facebook
	1

	Njoftime për promovimin e kompanive
	Instagram
	14
	Makina/motoçikleta/mjete transporti
	Intagram
	2

	
	TikTok
	7
	
	TikTok
	1

	
	Facebook
	2
	
	
	

	Shtëpi/mobilje/dekorim/rregullim
	Instagram
	9
	Shoping/blerje
	Instagram
	1

	
	TikTok
	6
	
	TikTok
	2

	
	Facebook
	1
	
	
	

	Teknologji/mjete/aplikacione
	Instagram
	9
	Suplemente
	Instagram
	2

	
	TikTok
	2
	
	
	

	Bukuriа dhe kujdesi
	Instagram
	5
	Produkte për foshnje
	Instagram
	1

	
	TikTok
	2
	
	
	

	Skeçe humoristike
	Instagram
	5
	Shëndeti mendor
	Instagram
	1

	
	TikTok
	1
	
	
	

	Publikime për jetën private
	Instagram
	6
	Fitnes
	TikTok
	1

	Promovimi dhe njoftimet e ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve
	Instagram
	6
	Video të përpunuara sipas skenarit dhe produksionit
	Instagram
	1

	Njoftime për zbritje
	Instagram
	4
	
	
	



	Këto të dhëna na japin pamje të përgjithshme, se publikimet që përmbajnë reklama janë më të përhapura në Instagram në pothuajse të gjitha nëntemat, me përjashtim të reklamave për Ushqim/restoranteve/recetave/pijeve dhe reklamave të dyqaneve/qendrave tregtare, të cilat ishin më të përhapura në TikTok. Platformën Facebook, megjithëse lider në trendet vitet e fundit, po bëhet më pak e përdorura për reklama midis influencues(e)ve.
	Pjesa më e madhe e reklamave rrodhën nga kanalet/profilet e: Arsim Idrizit (37), Liridona Vejselit (31), Tasty Food and Nature (13) (ushqim i shijshëm dhe natyra)dhe Nikolina Slavkovska (11).

Publikime që përmbanin sponsorizime 
	Gjithsej 18 publikime u sponsorizuan dhe sipas nëntemës, ato u klasifikuan në nënkategoritë e mëposhtme: 
[image: ]

	
Të dhëna interesante janë se publikimet që përmbanin sponsorizime nuk ishin të përfaqësuara në platformën e Facebook, ndërsa në Instagram kishte 15 dhe 3 në TikTok:


	Sport
	Instagram
	3

	
	TikTok
	3

	Udhëtime
	Instagram
	5

	Promovimi dhe njoftimet e ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve
	Instagram
	4

	Skeçe humoristike
	Instagram
	2

	Fushatat për çështjet sociale
	Instagram
	1




	Këto të dhëna na tregojnë edhe një herë se midis influencues(e)ve të maqedonisë, platformës Facebook nuk përdoret aq shumë për përmbajtje komerciale sa për sponsorizime, ndërsa platforma Instagram kryeson në këtë kontekst. 
	Publikimet e sponsorizuara dolën nga kanalet/profilet e mëposhtme, të renditura në këtë mënyrë: Arsim Idrizi (6), Jelena Spenxharska dhe Stefan Nikollovski me nga 3 publikime, Kristijan Stankovski me 2 publikime, ndërsa kanalet/profilet e Aleksandar Mihajllovskit, Lila Filipovska, Modernizmi dhe reneseanca dhe Sandra Kirkov kishin nga 1 publikim të sponsorizuar. 
	Është e rëndësishme të theksohet se një nga publikimet e Kristijan Stankovskit kishte njëkohësisht edhe reklamë për njoftimin e ngjarjes/shfaqjes/podkastit, ndërkaq kishte edhe sponsorizim nga kompani private. Përveç kësaj, publikimet me sponsorizime që i referoheshin temave lidhur me udhëtimet u regjistruan si sponsorizime në qoftë se në publikimet ishin shënuar agjencitë turistike, pa u përmendur  më tej ose reklamuar drejtpërdrejt.

Publikimet që përmbanin plasim produktesh

	Në 10 prej publikimeve, të gjitha nga nënkategoria “Ushqim/Restorante/Receta/Pije”, kishte plasim produktesh. Tetë prej tyre e kishin origjinën nga profili i Davor Pançevskit, ndërsa nga 1 publikim nga profilet e Dragan Tapshanov dhe Tijana Skuliq. Të 10 u publikuan ekskluzivisht në platformën e Instagramit.


Karakteristikat e publikimeve gjatë heshtjes zgjedhore në rrethin e parë të Zgjedhjeve Lokale 2025 (18 dhe 19 tetor 2025)

Heshtja zgjedhore – nocioni dhe kuptimi 

       Heshtja zgjedhore është periudhë kohore e përcaktuar me ligj menjëherë para dhe gjatë ditës së votimit, gjatë së cilës ndalohet promovimi publik i kandidatë(e)ve të partive politike dhe programeve zgjedhore, si dhe aktiviteteve të tjera që mund të ndikojnë në vendimin e votuesve. Sipas Kodit Zgjedhor, heshtja zgjedhore fillon 48 orë para ditës së votimit dhe zgjat deri në mbylljen e vendvotimeve.
Heshtja zgjedhore në procesin zgjedhor është ajo periudha e qetë menjëherë para votimit, gjatë së cilës votuesit/et mund të mendojnë dhe të vendosin për kë do të votojnë; ajo shërben gjithashtu për të parandaluar presionin ose manipulimin e votuesve me qëllim sigurimin e zgjedhjeve të drejta dhe demokratike. 
Pikërisht për këtë gjë, me shkelje të heshtjes zgjedhore konsiderohet:
· Transmetimi i çdo informacioni, fotografie, materiali audio dhe audiovizual që lidhet me ose që paraqet pjesëmarrësi(e)t në zgjedhje, 
· Çdo formë e raportimit mediatik që është hapur ose fshehurazi në shërbim të fushatës së dikujt dhe që mund të ndikojë në vendimin e votuesve, 
· Të dhëna që zbulojnë identitetin e subjekteve politike dhe/ose individëve të përfshirë në incidente ose parregullsi në ditën e votimit, 
· Deklarata e kandidatë(e)ve në procesin zgjedhor, nga përfaqësuesit e partive politike dhe nga bartësit e funksioneve në organet qeveritare. 
Gjatë periudhës së heshtjes zgjedhore për rrethin e parë të Zgjedhjeve Lokale 2025, më 18 dhe 19 tetor 2025, prej gjithsej 50 profilesh në platformat Instagram, TikTok dhe Facebook, 28 ishin aktive. U regjistruan 58 publikime, nga të cilat 55 ishin në dispozicion për analizë, ndërsa 3 të tjerat nuk ishin të disponueshme. Nga këto, numri më i madh - 34, u publikuan në platformën Instagram, 22 ishin në Facebook dhe 2 në TikTok. Më të shumtat ishin publikimet që përmbanin video dhe tekst (21), më tej poublikimet tekstuale (14), kishte 13 publikime me foto dhe tekst, 5 publikime me video të shkurtër (reel) dhe tekst dhe 2 publikime që përmbanin vetëm video, ndërsa 3 nga publikimet nuk ishin të disponueshme.
Shpërndarja gjuhësore e publikimeve ishte e ndryshme: 27 publikime ishin në shqip, 22 publikime në maqedonisht, 4 publikime në anglisht, një publikim ishte kombinim në maqedonisht dhe anglisht, ndërsa një publikim përmbante vetëm emotikone.
Shumica e këtyre publikimeve buronin nga profili i Nevrij Ademit (17), ndërsa publikmet e tjera (41) buronin nga 27 profilet/kanalet e tjera.
Edhe gjatë heshtjes zgjedhore, poublikimet sipas temës u klasifikuan, në dy kategori kryesore: „Zgjedhje/Politikë" dhe "Tema të Tjera". 















Zgjedhjet/Politikë 
[image: ]
 	Kjo kategori përfshinte 24 publikime të koduara në 5 nëntema, të renditura në këtë mënyrë:
Të gjitha publikimet ishin në profilet/kanalet në Facebook dhe Instagram, me orarin e mëposhtëm:

	Njoftimet për parregullsi/incidente dhe rrjedhën e votimit
	Facebook
	8

	
	Instagram
	1

	Thirrjet për të votuar dhe pjesëmarrja e përgjithshme
	Facebook
	5

	Komente dhe analiza e rezultateve në rrethin e parë
	Facebook
	3

	
	Instagram
	1

	Njoftime për emisione politike
	Facebook
	2

	
	Instagram
	1

	Akuza politike
	Facebook
	3



	Të dhënat mbi shpërndarjen e temave politike dhe temave që lidhen me procesin zgjedhor gjatë heshtjes zgjedhore na tregojnë se ato ishin më të përfaqësuara në Facebook (21 publikime), ndryshe nga temat e tjera (me dhe pa komunikim komercial) të cilat ishin më të përfaqësuara në platformat Instagram dhe TikTok.
              Nga gjithsej 24 publikime në këtë kategori, 10 ishin me ton neutral, 5 ishin me ton negativ dhe 3 me ton pozitiv. Te 6 publikimet e tjera, nuk mund të dedektohen subjektet dhe toni.
	Publikimet me ton neutral u drejtoheshin disa subjekteve, përkatësisht: qytetarë(e)ve – 7 publikime; Koalicionit AKI – 1 publikim; politikanëve të huaj/institucioneve të huaja – 1 publikim; Bilal Kasami – 1 publikim dhe Bajram Rexhepi – 1 publikim.
	Publikimet me ton negativ u drejtoheshin: Bilal Kasami – 2 publikime; Blerim Sejdiu – 1 publikim; një publikim në të cilin kishte një qëndrim negativ ndaj politikanëve Artan Grubi, Ali Ahmeti dhe Bujar Osmani, dhe një publikim tjetër që i referohej Fatmir Deharit dhe Liridona Vejselit. 
	Tre publikimet e tjera që kishin ton pozitiv u drejtoheshin kandidatëve Izet Mexhiti, Muhamed Elmazi dhe Suat Shaqiri.
	Numri më i madh i publikimeve me tema politike dhe temat lidhur me procesin zgjedhor dolën nga profili/kanali i Nevrij Ademit – 16, të gjitha në shqip. Pesëmbëdhjetë pre tyre ishin në platformën Facebook dhe vetëm 1 në Instagram. Në 7 prej tyre kishte ton neutral, në 3 publikime toni ishte negativ dhe në 2 pozitiv, ndërsa në 4 të tjerat nuk ishte e mundur të zbulohej subjekti se cilit i referohej publikimi si dhe toni. Shumica e postimeve me ton negativ te Nevrij Ademi i drejtoheshin kandidatit Bilal Kasami. Publikimet me ton pozitiv i drejtoheshin  kandidatëve Izet Mexhiti, Muhamed Elmazi dhe Suat Shaqiri.
	Katër nga publikimet ishin të Liridona Vejselit, nga të cilat dy  ishin informacion në lidhje me rezultatet e votimit, ndërsa një ishte thirrje për të dalë në votim. Këto tri publikime kishin ton neutral. Publikimi i katërt ishte  akuzë politike në të cilën kishte ton negativ ndaj Fatmir Deharit dhe ndaj znj. Vejseli. Konkretisht, publikimi ishte  situatë e ripublikimit të dyfishtë: së pari, Fatmir Dehari publikoi postim në të cilin sulmoi Liridona Vejselin, këtë publikim e ripublikoi  El Çeka dhe me këtë rast kritikoi Fatmir Deharin, ndërsa znj. Vejseli ripublikoi postimin e El Çekës.
	Vasko Eftov kishte dy publikime në maqedonisht – dhe të dyja ishin njoftime për emisionin e tij të ardhshëm "Vo Centar". “
	Muhamedin Osmani kishte një publikim (në gjuhën shqipe) në të cilin uroi Koalicionin VLEN (Izet Mexhitin) për fitoren e tyre në Komunën e Çairit, ndërsa kishte ton negativ edhe ndaj Ali Ahmetit, Bujar Osmanit dhe Artan Grubit.
Një publikim (në gjuhën  maqedone) kishte Kristijan Landov në Pretres.mk, i cili ishte njoftim për emisionin në të cilin, pas  përfundimit të votimit, do të raportonte për rezultatet e rrethit të parë të zgjedhjeve.


Tema të tjera
Në kategorinë “Tema të tjera” gjatë heshtjes zgjedhore hynë 31 publikime, të cilat u koduan në 13 nëntema. Ndryshe nga publikimet mbi temat politike dhe temat që lidhen me procesin zgjedhor që ishin më të përfaqësuara në platformën Facebook, nuk pati asnjë publikim mbi tema të tjera në këtë platformë gjatë heshtjes zgjedhore. Ato u publikuan kryesisht në Instagram – 29, ndërsa dy të tjerat ishin në TikTok:
	Udhëtime
	Instagram
	6

	Moda
	Instagram
	4

	Ushqim/restorante/receta/pije
	Instagram
	2

	
	TikTok
	2

	Skeçe humoristike
	Instagram
	3

	Shoping/blerje
	Instagram
	3

	Publikime për jetën private
	Instagram
	2

	Sport
	Instagram
	2

	Bukuria dhe kujdesi
	Instagram
	2

	Fshatë për çështje shoqërore
	Instagram
	1

	Makina/motoçikleta/mjete transporti
	Instagram
	1

	Teknologji/vegla/aplikacione
	Instagram
	1

	Promovim dhe njoftime të ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve
	Instagram
	1

	Fitnes
	Instagram
	1



Pjesa më e madhe e publikimeve në "Tema të tjera" burinin nga profili/kanali i Arsim Idrizit (4 publikime), ndërsa 27 publikimet e tjera buronin nga 22 profilet e tjera të cilat publikuan tema të tilla gjatë heshtjes zgjedhore.
Në 20 nga këto publikime kishte komunikim komercial – 14 reklama dhe 6 publikime të sponsorizuara, ndërsa në 11 nuk kishte komunikim komercial. Tabela më poshtë tregon të dhënat e kryqëzuara nga kategoritë “Tema të tjera” dhe “Komunikim komercial”. 




	Reklama
	Моdë
	3

	
	Shoping/blerje
	3

	
	Bukuria dhe kujdesi
	2

	
	Ushqim/restorante/receta/pije
	2

	
	Fushatat për çështjet shoqërore
	1

	
	Makina/motoçikleta/mjete transportuese
	1

	
	Teknologji/vegla/aplikacione
	1

	
	Fitnes
	1

	Publikimet për sponsorizime
	Udhëtime
	3

	
	Sport
	2

	
	Promovimi dhe njoftimet e ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve
	1

	Publikime pa komunikim komercial
	Skeçe humoristike
	3

	
	Udhëtime
	3

	
	Publikime për jetën private
	2

	
	Ushqim/restorante/receta/pije
	2

	
	Моdë
	1


Të dhënat mbi shpërndarjen e publikimeve "Tema të tjera" në platformat sociale tregojnë se ato ishin më të përfaqësuara në platformën e Instagramit, me ç’rast reklamat ishin më të shumtat, më tej publikimet pa komunikim komercial dhe së fundmi publikimet me sponsorizim.
	Reklama
	Instagram
	13

	
	ТiкТок
	1

	Publikime të sponsorizuara
	Instagram
	6

	Publikime pa komunikim komercial
	Instagram
	10

	
	ТiкТок
	1


	
Publikimet në të cilat kishte sponsorizime buronin nga profilet/kanalet e Lilla Filipovskës (2 publikime), Arsim Idrizit (2 publikime), Big Mamës (1 publikim) dhe Stefan Nikolovskit (1 publikim). Reklamat dhe publikimet që nuk përmbanin komunikim komercial u shpërndanë pothuajse në mënyrë të barabartë në profilet/kanalet e influencues(e)ve që ishin aktivë gjatë heshtjes zgjedhore. 

Shkeljet e heshtjes zgjedhore
Më 18 dhe 19 tetor 2025, nga gjithsej 55 publikime të analizuara, u evidentuan gjashtë të cilat shkelën rregullat e heshtjes zgjedhore, nga të cilat pesë ishin publikuar në kanalin e Nevrij Ademit dhe një në kanalin e Liridona Vejselit, të dyja në platformën Facebook. Brenda kësaj teme kryesore, u koduan dy nëntema sipas përshkrimit të publikimeve:
1. Postime rreth parregullsive/incidenteve dhe rrjedhës së votimit dhe
2. Akuza politike
Në publikimet për parregullsitë/incidentet dhe rrjedhën e votimit gjatë heshtjes zgjedhore u vërejtën tre raste të shkeljeve:
· I pari i referohej Koalicionit AKI. Publikimi kishte ton neutral ndërsa në video shihej qartë transparent ku shkruhej BDI, që paraqet promovim indirekt gjatë heshtjes zgjedhore.
· Rasti i dytë kishte të bënte me Blerim Sejdiun nga Koalicionin VLEN, kandidatin për kryetar të Komunës së Zhelinës. Në këtë publikim, gazetari/influencuesi e portretizoi në kontekst negativ, duke e akuzuar për shkelje të heshtjes zgjedhore. Megjithatë, duke përmendur publikisht emrin e tij dhe shkeljen e supozuar gjatë heshtjes zgjedhore, ai vetë shkeli heshtjen.
· Publikimi i tretë përmbante kritika ndaj qytetarë(e)ve për dëmtimin e rrjetit të ujësjellësit në fsh. Leshnicë, duke theksuar se as Bilal Kasami dhe as Bajram Rexhepi, kandidatë për kryetar të Komunës së Gostivarit, nuk ishin fajtorë për situatën konkrete. Ata u përmendën dhe u prezantuan me ton neutral, pa dënim ose promovim të drejtpërdrejtë.
Në publikimet që lidhen me nëntemën "Akuza politike", u vërejtën edhe tre raste të shkeljes së heshtjes zgjedhore:
· Dy publikime nga Nevrij Ademit me ton negativ ndaj Bilall Kasamit, kandidatit për kryetar të Komunës së Gostivarit nga Koalicioni VLEN, ku influencuesi e akuzoi publikisht për keqpërdorim të fondeve publike dhe skandale me kontratat, me çka e shkeli heshtjen zgjedhore.
· Ripublikim në kanalin e Liridona Vejselit me fotografi me tekst nga El Çeka në të cilën ai e kritikonte Fatmir Deharin për sulmin ndaj Liridona Vejselit.

Asnjë nga publikimet gjatë heshtjes zgjedhore nuk përmbante reklamim të paguar politik.

Përfundime

Zgjedhje/Politikë
· Analiza tregoi se, të paktën midis pesëdhjetë influencues(e)ve të cilët e përbënin mostrën e analizës, kishte  numër të vogël që gjatë procesit zgjedhor përpunuan tema për “Zgjedhjet/Politikë"  - vetëm gjashtë. 
· Edhe pse numri i publikimeve nuk është i vogël – 306 nga gjithsej 810, përkatësisht rreth 38%, kjo e dhënë duhen parë në korrelacion me faktin se një influencues, Nevrij Ademi, prodhoi rreth 70% nga të gjitha publikimet zgjedhore-politike. 
· Është e dukshme se influencuesi(e)t që u morën me këto tema, shpeshherë mbajtën hapur anë - pro ose kundër - disa pjesëmarrës(e)ve në fushatën zgjedhore. 
· Gjatë rrethit të parë të fushatës zgjedhore, në 17 raste ishte publikuar reklamimi i paguar politik nga të cilat 16 ishin te Nevrij Ademi (9 RPP për Koalicionin AKI dhe 7 për kandidatin e pavarur Shkodran Alili) dhe 1 te Liridona Vejselit (për Koalicionin VLEN). Me këtë hulumtim nuk mund të përcaktohet vallë publikimet e tilla ishin të porositura apo vetë influencuesi(e)t vendosën të ndanin spotet, por, mund të konstatohet se, ndonëse personalitetet në spotet ishin shënuar, pjesëmarrës/e(e) (koalicionet/kandidatë(e)t e pavarur/a) rrallë u shënuan dhe nuk u shënua se bëhet fjalë për RPP. 
· Numri i influencues(e)ve që kishin publikime politike/zgjedhore gjatë heshtjes zgjedhore u reduktua në pesë, nga të cilat dolën 24 publikime, 16 prej tyre ishin nga z. Ademi. 
· Gjithashtu, gjatë heshtjes zgjedhore, në një të katërtën e publikimeve (6) kishte përmbajtje që paraqisnin shkelje të rregullave për heshtjen zgjedhore të përcaktuara në Kodin Zgjedhor, në të cilat 5 ishin nga Nevrij Ademi dhe një nga Liridona Vejseli. 
· Përndryshe, përmbajtjet e temave zgjedhore dhe politike të publikuara gjatë rrethit të parë të fushatës zgjedhore për Zgjedhjet Lokale 2025 (nga 29 shtatori deri më 17 tetor), në mënyrë dominuese ishin vendosur në Facebook (237), disa herë më pak në Instagram (53) ndërsa më së paku në TikTok (16).
· Pesë kategoritë më të shpeshta të publikimeve gjatë rrethit të parë të zgjedhjeve, sipas nëntemave, kishin të bëjnë me: akuzat politike; njoftimet dhe videot e ngjarjeve/tubimeve politike; komentet sarkastike; intervistat me kandidatët për kryetar(e) komune dhe këshilltarë(e); dhe mbështetja dhe thirrjet për të votuar për ndonjë subjekt.
· Gjatë periudhës së heshtjes zgjedhore për rrethin e parë, më 18 dhe 19 tetor 2025, nga gjithsej 50 profile në platformat Instagram, TikTok dhe Facebook, ishin aktive 28. U regjistruan 58 publikime, nga të cilat, numri më i madh - 34, u publikuan në platformën Instagram”, 22 ishin në Facebook, ndërsa 2 në TikTok.
· Në kategorinë Zgjedhje/Politikë hynë 24 publikime të cilat u koduan në gjithsej 5 nëntema, sipas përfaqësimit ishin të renditura në këtë mënyrë: publikime për parregullsi/incidente dhe gjatë votimit; thirrje për të dalë për të votuar dhe thirrje të përgjithshme; komente dhe analiza të rezultateve në rrethin e parë; njoftime për shfaqje politike; dhe akuza politike.


Tema të tjera
· Të dhënat mbi publikimet e kategorizuara si "Tema të tjera" treguan se, midis pesëdhjetë influencues(e)ve që përbënin mostrën e analizës, 48, në periudhën ndërmjet 29 shtatorit dhe 17 tetorit, publikuan përmbajtje të cilat hynin në kategorinë "Tema të tjera". Nga profilet/kanalet e tyre në Instagram, Facebook dhe TikTok buruan 410 publikime, që paraqet 50% të numrit të përgjithshëm të publikimeve brenda periudhës së analizuar.
· Nga numri i përgjithshëm i publikimeve në këtë kategori, 238 ose 58% buruan nga profilet/kanalet e 8 influencues(e)ve që ishin më aktivë në periudhën parazgjedhore: Liridona Vejseli (64), Arsim Idrizi (57), Luna Stefanovska (30), Nevrij Ademi (26), Davor Pançevski (19), si dhe me nga 14 publikime të Tasty Food and Nature, Kristijan Stankovski dhe Nikolina Sllavkovska.
· Si 5 nëntemat më të shpeshta të cilave u referoheshin këto publikime ishin: publikimet rreth jetës private (75); ushqim/restorante/receta/pije (58); modë (45); kronikë e zezë (28) dhe njoftime për promovime të kompanive (26). 
· 205 nga publikimet nuk përmbanin komunikim komercial, megjithatë, 177 publikime ishin në fakt reklama, në 18 prej tyre kishte sponsorizim,  ndërsa në 10 - plasim produktesh. Pjesa më e madhe e publikimeve që përmbanin komunikim komercial (reklamë, sponsorizim, vplasim produktesh) nuk ishin shënuar si përmbajtje komerciale. 
· 5 nëntemat më të shpeshta të cilat u shfaqën në publikimet pa komunikim komercial ishin: publikimet rreth jetës private (68); kronika e zezë (28); sporti (13); udhëtimet (12) dhe promovimi dhe njoftimet e ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve (12). Nga gjithsej 205 publikime pa komunikim komercial, 118 ose 57% u publikuan në platformën e Instagramit dhe 73 publikime ose 35% ishin në formën e fotos dhe tekstit. Nga gjithsej 43 profile/kanale që kishin publikime pa komunikim komercial, 33 publikime ose 16% erdhën nga influencuesja Liridona Vejseli.
· Pesë nëntemat më të zakonshme të 177 publikimeve që përmbanin reklama ishin: ushqim/restorante/receta/pije (40); modë (38); njoftime promovuese të kompanive (23); shtëpi/mobilje/dekor/dekorim (16) dhe teknologji/vegla/aplikacione (11). Shumica e reklamave u publikuan në platformën Instagram - 115 ose 65%, dhe 75 reklama ose 42% ishin me format video të shoqëruara me tekst. Reklamat buronin nga kanalet/profilet e 36 influencues(e)ve, dhe 37 prej tyre ose 21% u publikuan nga influencuesi Arsim Idrizi.
· Nëntemat e 18 publikimeve që përmbanin sponsorizim ishin: sporti (6); udhëtimet (5); promovimi dhe njoftimi i ngjarjeve/shfaqjeve/podkasteve (4); skeçet humoristike (2) dhe fushatat mbi çështjet shoqërore (1). Pesëmbëdhjetë prej tyre, ose 83%, u publikuan në platformën e Instagramit dhe 3 të tjerat ishin në TikTok. Tetë nga publikimet me sponsorizime ishin në formë video dhe tekst, 7 ishin foto dhe tekst, dhe 3 ishin video (pa tekst). Këto publikime buronin nga profilet/kanalet e 8 influencues(e)ve, nga të cilët më të shumtat ishin publikimet e Arsim Idrizit - 6 ose 33%.
· Të 10 publikimet me plasim produktesh hynin në nëntemën "ushqim/restorante/receta/pije", u publikuan në platformën e Instagramit dhe përmbanin video dhe tekst. Tetë prej tyre buronin nga influencuesi Davor Pançevski, ndërsa nga një publikim kishte te influencuesi(e)t Dragan Tapshanov dhe Tijana Skuliq. 
· Në kategorinë “Tema të tjera” gjatë heshtjes zgjedhore, hynin 31 publikime, të cilat ishin të koduara në 13 nëntema. Ndryshe nga publikimet mbi temat politike dhe temat që lidhen me procesin zgjedhor që ishin më të përhapura në platformën Facebook, në këtë platformë, gjatë heshtjes zgjdhore, nuk pati asnjë publikim mbi tema të tjera. Ato u publikuan kryesisht në Instagram - 29, dhe dy të tjerat ishin në TikTok.

Rekomandime

· Për shkak të natyrës specifike të shërbimeve mediatike audiovizuele që i sigurojnë, të cilat mundësojnë shpërndarjen e shpejtë të informacionit dhe komunikimin e menjëhershëm, influencuesi(e)t — veçanërisht ato me numër të madh ndjekësish — kanë potencialin të ndikojnë në mendimin publik gjatë proceseve zgjedhore. Në këtë drejtim, me rastin e ndryshimeve të ardhshme të rregulloreve zgjedhore, është e nevojshme të shqyrtohet mundësia e përfshirjes së tyre në mënyrë adekuate, së paku në pjesën e transparencës dhe shënimit të reklamimit të paguar politik, si dhe të respektimit të rregullave për heshtjen zgjedhore.

· Influencuesi(e)t, gjithashtu, kanë ndikim të caktuar në formësimin e shprehive të konsumit të publikut të tyre. Në këtë kontekst, do të ishte e dobishme që ndjekësit e tyre të informoheshin qartë dhe në mënyrë transparente rreth pranisë së mundshme të komunikimeve komerciale (siç janë reklamat, sponsorizimet ose plasim të produkteve).

· Këshillohet që t’i kushtohet më shumë vëmendje forcimit të përgjegjësisë dhe ndërgjegjësimit midis influencues(e)ve për ndikimin që publikimet e tyre mund të kenë në formësimin e mendimeve dhe qëndrimeve të ndjekësve të tyre. Prandaj, është e përshtatshme të inkurajohen praktikat që kontribuojnë për komunikim më të përgjegjshëm dhe transparent.


Deklaratë për mohim përgjegjësie: Ky dokument është përgatitur në kuadër të projektit “Institucione Rezistente për Qeverisje Demokratike dhe Zgjedhje në Ballkan” (BRIDGE), financuar nga Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar me bështetjen e Ambasadës Britanike në Shkup dhe Programit për Mbështetjen e Zgjedhjeve të Bashkëpunimit Zviceran në Maqedoninë e Veriut, i zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sisteme Zgjedhore (IFES). Përmbajtja e këtij produkti nuk pasqyron domosdoshmërisht pikëpamjet e donatorëve, projekteve ose implementuesit(ve).
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